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Úvod

V České republice každoročně umírá zhruba polovina všech zemřelých na

kardiovaskulární onemocnění, která jsou primárně podmíněná aterosklerózou.

Komplikacemi aterosklerózy jsou známá ischemická choroba srdeční, cévní mozková

příhoda a ischemická choroba dolních končetin. Rizikové faktory jsou jedním

z hlavních nejvýznamnějších problémů podílejících se na vzniku a rozvoji

aterosklerózy. Za poslední desetiletí došlo k velkému pokroku v léčbě

kardiovaskulárních onemocnění, přesto nejlevnější a nejúčinnější cesta ke snížení

mortality a morbidity na toto onemocnění jsou preventivní opatření, mezi které patří

dodržování racionální diety, kontrola hypertenze, prevence diabetu, redukce

hmotnosti, zanechání kouření a fyzická aktivita. Ateroskleróza ovšem není

onemocnění postihující staré lidí, ale její prvotní známky jsou již patrné od dětství,

a proto je důležité vést děti už od malička ke správnému životnímu stylu.

V dospělosti se začíná nemoc projevovat právě svými komplikacemi.

Ateroskleróza je neustále medializovaným tématem, které by měla většina

populace znát, a být především informována o rizikových faktorech aterosklerózy,

kterým by se měli vyhnout. V případě výskytu rizikových faktorů by měli lidé své

rizikové faktory snížit, a vyvarovat se tak rozvoji aterosklerotického procesu. Mezi

rizikové faktory patří dyslipidémie, arteriální hypertenze, nadváha a centrální typ

obezity, který se klasifikuje podle naměřených hodnot obvodu pasu. Dalším

významným rizikovým faktorem je diagnostika diabetu a nízká fyzická aktivita.

Přitom ateroskleróza není onemocněním 21. století. Její prvotní zmínky popisovali již

Egypťané ve středověku na mumiích. A přesto je ateroskleróza v populaci stále

neznámým onemocněním.

Hlavním důvodem napsání této práce byla nejen aktuálnost problematiky

týkající se aterosklerózy, ale také to, že i okolí mých blízkých přátel ztratilo své

příbuzné právě na komplikace aterosklerózy a neustále se setkávám s výskytem

rizikových faktorů u svých blízkých příbuzných a přátel.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí a informovanosti

laické populace o ateroskleróze a zjistit výskyt rizikových faktorů.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Cévní systém

Cévní systém v lidském těle je tvořen uzavřenou soustavou trubic a jejich stěny se

v jednotlivých úsecích liší stavbou, propustností, průsvitem. Z levé srdeční komory

vystupuje srdečnice (aorta), která je základem části velkého (arteriálního) krevního

oběhu. Z aorty vystupují větve tepen, které se dále větví a postupně se zmenšují na

arterioly. Arterioly neboli tepénky se rozvětvují na vlásečnice (kapiláry). Z kapilár

vznikají malé žilky (venuly) a tyto žilky přecházejí do žil (venae). Vény utvářejí

přítok horní i dolní duté žíly, která vede do pravé srdeční síně. (Dylevský, 2009, s.

394)

1.1 Stavba cévní stěny

Všechny typy cévní stěny, vyjma těch nejmenších, se skládají ze tří základních

vrstev (vrstva lat. tunica). A to vnitřní vrstvy (tunica intima), střední vrstvy (tunica

media) a zevní vrstvy (tunica externa). Vnitřní průsvit cévy je nazýván lumen.

Jednotlivé uváděné vlastnosti cév jsou společné tepnám i žilám. Vnitřní vrstva (tunica

intima) - je místo kontaktu stěny cévy s krví uvnitř jejího lumen. Tato vrstva je

tvořena endotelem. Endotel je jednoduchý vrstevnatý epitel. Jeho ploché endoteliální

buňky vytvářejí hladký vnitřní povrch, který zmenšuje tření krve při jejím prouděním

cévami. Střední vrstva (tunica media) - je tvořena cirkulárně vrstvou hladké

svaloviny, proložené vrstvami kolagenními vlákny a elastinu. Elastin a kolagen

propůjčují cévní stěně pružnost a pevnost, a touto vlastností odolávají krevnímu tlaku.

Zevní vrstva (tunica externa) - je tvořena pojivovou tkání, obsahuje mnoho

kolagenních a elastických vláken. Funkce tunica externy je, že chrání cévu, zesiluje

její stěnu a zakotvuje cévu do okolních tkání. (Marieb, 2005, s. 544)
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2 Historie aterosklerózy

Ateroskleróza není onemocněním 20. století, tato nemoc provází lidstvo

pravděpodobně už od starověku. Kalcifikace aorty a věnčitých tepen byly prokázány

v egyptských mumiích. Anatomové a patologové začali získávat pozornost v 18. až

19. století, kdy Švýcar Albrecht von Haller v roce 1755 poprvé použil výraz „aterom“

(pocházející z řeckého slova athera neboli kaše či ateramos neboli velice tvrdý).

Ateroskleróza (kašovité ztvrdnutí) pojmenoval lipský patolog Felix Marchanda roku

1904. (Šteiner, 2010 s. 25)

První teorii o patogenezi aterosklerózy vyslovil Karel Rokitanský (1804- 1878)

v roce 1844. Rokitanský ještě nezná název ateroskleróza, popisuje pouze proces

aterosklerózy. Změny na cévách přesně popisuje Rokitanský ateromový plát s jeho

kašovitým vzhledem a tuhým povrchem (dnes popisovaný jako vazivová čepička).

Dále popisuje i komplikace, které mohou u vzniklého plátu nastat. Jako je ruptura

(roztržení), zvředovatění, krvácení, trombózu i přidružené změny v medii. Dále

udává, že nemoc může způsobit dilataci (rozšíření) i vazokonstrikci (zúžení) cév.

Následky nemoci ještě nejsou známé. V roce 1845 německý patolog Rudolf Virchow

(1821-1902) poprvé uvažoval o zánětu v patogenezi aterosklerózy. Ruský šlechtic

z Petrohradu Nikolaj Nikolajevič Aničkov (1885- 1964) byl první, kdo roku 1913

prokázal svými pokusy na králicích vliv cholesterolu na rozvoj aterosklerotických

změn. Až v 60. letech 20. století potvrdila epidemiologická studie sedmi zemí, že

tuky obsažené ve stravě mají vliv na tvorbu aterosklerotických plátů

a kardiovaskulárních onemocnění. Ancel Keys zjistil souvislost mezi hladinou

cholesterolu v krvi a výskytem infarktu myokardu. (Rosolová, 2013, s. 59; Šteiner,

2010 s. 25)
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3 Charakteristika aterosklerózy

Až za dvě desetiletí byly popsány nové poznatky o etiologii a patogenezi

nejčastějšího onemocnění, které postihuje západní civilizaci. V současné době již není

ateroskleróza popisována jako degenerativní onemocnění charakterizovaných

prostým ukládáním tuků do cév, ale jako onemocnění imunitně zánětlivé, které je

odpovědí na poškození intimy arterie. (Češka, 2012, s. 25; Šteiner, 2010, s. 23)

Ateroskleróza je také definována jako kombinace patologických změn intimy

artérie, která vyúsťuje v místní hromadění lipidů, dalších složek krve a fibrózní tkáně.

Akumulací těchto složek vyvolává později i změny v medii arterie. Výsledkem těchto

změn jsou metabolické a histologické změny cévní stěny i jejich interakcí s krevními

složkami a hemodynamickými silami. Rozvoj a vznik aterosklerózy nelze soustředit

jen na část známých rizikových faktorů, jako jsou poruchy metabolismu lipidů,

zánětlivé změny, změny ve fluidokoagulační rovnováze nebo hyperhomocysteinémie.

Velký význam v procesu aterosklerózy je vzájemné působení několika rizikových

faktorů. Větší počet těchto faktorů se zařazuje do etiopatogenetického řetězce, které

vede ke zpřesnění obrazu aterosklerózy a tím i k diagnostice, prognostice a účinnější

terapii. Charakteristickou změnou aterosklerotického procesu je vznik a rozvoj

aterosklerotického plátu. K jeho vývojovým stádiím je možné dojít různými cestami.

U některých jedinců má vliv na rozvoji aterosklerotické léze zvýšená koncentrace

LDL, u někoho se stejná léze může vyvíjet procesem modifikace LDL, nebo

zvýšením lipoproteinových frakcí bohatých na triacylglyceroly nebo také nízkými

hodnotami HDL. (Bureš, 2014, s. 931 - 932)

Rizikové faktory jsou navíc rozdílné např. u mladých osob a staré populace, rozdíl

je patrný u mužů a žen nebo u osob, kterým byly prokázané metabolické poruchy,


[…]


krevního tlaku je důležité pro fungování celého organismu. Léčba

arteriální hypertenze zahrnuje úpravu životosprávy a je – li to

nezbytné i užívání léků na snížení krevního tlaku. O arteriální

hypertenzi hovoříme, pokud naměřený tlak je nad hodnotu 140/90

mmHg.

Doporučené hodnoty plazmatických lipidů

Celkový cholesterol do 5,0 mmol/l

LDL cholesterol do 3,0 mmol/l

HDL cholesterol nad 1,0 mmol/l

Kouření cigaret

Kouření zvyšuje riziko aterosklerózy, snižuje hladiny HDL

cholesterolu a negativně ovlivňuje lipoproteinový metabolismus.

Přestat kouřit znamená snížení kardiovaskulárního rizika < 5%, aniž

by se změnila hladina cholesterolu. Navíc se většinou HDL cholesterol

zvýší. Závislost na nikotinu lze léčit v ordinacích zaměřené na

odvykání závislosti na tabáku. Jsou vydána i doporučení, která shrnují

význam odvykání kouření i přesný léčebný postup. Zanechat kouření

je nejúčinnějším opatřením ve změně životního stylu v prevenci

kardiovaskulárních onemocnění.

Lidé závislí na kouření cigaret se mylně domnívají, že pokud

přestanou kouřit, tak budou tlustí, tudíž nebudou nemocní. Pravdou je,

že kouření snižuje chuť k jídlu. Ve skutečnosti kouření způsobuje

návyk na nikotinu, kterého je se těžké zbavit. Nikotin je považován za

drogu, který aktivuje nervový systém, zároveň se podílí na zvyšování

krevního tlaku a dalších rizikových faktorech. Kuřáci častěji trpí

srdečně – cévními nemocemi a na tyto onemocnění častěji umírají než

nekuřáci. U kuřáků se také častěji vyskytují nejrůznější typy rakoviny

a i si celkově zkracují život v průměru až o 8 let.

Diabetes mellitus (cukrovka)

Lidé s cukrovkou (zejména tzv. druhého typu, dříve

označované jako typ starších osob), jsou vystaveni stejnému typu

riziku infarktu myokardu jako osoby, které infarkt prodělaly.

U diabetiků se většinou vyskytují další rizikové faktory, které jsou

popisovány i pro aterosklerózu, jako je: nadváha, zvýšené krevní

tuky, vysoký krevní tlak a další rizika, která urychlují proces stárnutí

cév. Proto je důležité léčit u diabetika všechny rizikové faktory

s maximální razancí. Cukrovku lze zjistit vyšetřením krevního cukru

(glukózy). Normální hodnota glukózy v krvi je do 6,0 mmol/l. Pokud

je hodnota vyšší než 7 mmol/l při dvou po sobě jdoucích odběrech,

hovoříme o cukrovce.

Obezita centrálního typu

V České republice téměř jedna třetina dospělé populace trpí

nadváhou nebo obezitou. Obezita ovlivňuje riziko cévních

onemocnění buď přímo (zvýšením nároků na krevní oběh v důsledku

větší tělesné hmoty), anebo nepřímo (obezita je často provázená

vysokým krevním tlakem, zvýšením hodnot krevních tuků a cukrů,

případně cukrovkou). Z hlediska onemocnění cév je nejrizikovější

obezita s ukládáním tuků v oblasti břicha. Za kritické hodnoty obvodu

pasu je posuzována míra u žen nad 88 cm a u mužů nad 102 cm.

V léčbě obezity je na prvním místě uplatňována dieta s omezením

kalorického příjmu a zvýšení fyzické aktivity. K dispozici máme

i účinné léky, které ovlivňují pocit nasycení a omezují hlad. Pro

zvláštní případy je možností chirurgická léčba obezity (např. bandáž

žaludku). Prvním cílem je snížení hmotnosti o 5 – 10% výchozí váhy

v průběhu 6 měsíců.

Co můžete udělat pro své zdraví?

Soubor zásad, které vedou ke změně životního stylu, je úprava

stravovacích zvyklostí a pravidelně se věnovat fyzické aktivitě.

Dieta

Dodržování zdravé stravy příznivě ovlivňuje kromě jiného

všechny složky krevních lipidů a lipoproteinů. Strava má být pestrá

a její energetický příjem je nutné upravit tak, aby u osob s nadváhou

a obezitou bylo dosaženo k poklesu tělesné hmotnosti. A u osob

s optimální tělesnou hmotností nedocházelo k jejímu vzestupu.

Vhodné je dodržování racionální diety, za kterou stále považuje

dodržování energetického příjmu vyjádřeným troj – poměrem: 60 –

65% polysacharidů, 25 – 30% tuků a 15% bílkovin. V našem

jídelníčku by měly převažovat tuky rostlinné či rybí nad tuky

živočišnými. Tuky rostlinné obsahují více nenasycených mastných

kyselin

Pohyb

Většina populace vede převážně sedavý způsob života. Sedavý

životní styl má nepříznivý vliv na celkový zdravotní stav a zvyšuje

nemocnost a úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění.

Za zcela ideální pohybové aktivity se považuje rychlá chůze,

jízda na kole, plavání. Existuje několik zásad, které je nutné při

pravidelném pohybu dodržovat, jako je: frekvence pohybu, jeho

intenzita a délka pohybu. V ideálním případě se věnovat pohybu

denně, minimálně obden. Jste – li na začátku svého snažení, můžete

začít nejprve 10 minutami s postupným prodlužováním až na 40 – 50

minut. Pokud trpíte nadváhou nebo obezitou (hodnoty vašeho BMI

dosahují 30 kg/m² a více), pak postačí i 20 – 30 minut pohybu.

Z hlediska rozvoje kardiovaskulárních onemocnění je lepší, má – li

člověk nadváhu a je přitom fyzicky aktivní, než když je štíhlý se

špatnou fyzickou kondicí.
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