Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Silvia Švidraňová
Název práce: Prevence aterosklerózy a informovanost veřejnosti o této problematice
Oponent práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Počet stran: 85
Počet stran teoretické části: 26
Počet stran empirické části: 59
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Velice pěkná práce, u které se dá prominout pár překlepů a dokonce i rozsáhlost celé práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni dne 12.5.2016

Podpis: